בשם זכות הפרט לנישואין ולחיי משפחה מורים חלק מהשופטים לרשויות האחרות לשנות את הכללים או מפרשים את הכללים הקיימים באופן שמחליש את העמדה הקולקטיביסטית, בנוגע למשפחה, של הרשות המחוקקת ושל הרשות המבצעת<sup>13</sup>.

7 ס' 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953.
8 למידע נוסף על אודות תופעת הנישואים האזרחיים מחוץ לגבולות המדינה ראו נורית דוברין "נישואים של ישראלים בחו"ל וחלקם של עולי ברית המועצות לשעבר בתופעה" **מגמות** 44, 477 (2006); ולמידע נוסף בנוגע להיבטים המשפטיים של התופעה ראו ליפשיץ, לעיל ה"ש 2.

- 57 סמי סמוחה "המשטר של מדינת ישראל: דמוקרטיה אזרחית, אי דמוקרטיה או דמוקרטיה אתנית" **סוציולוגיה ישראלית** ב' 565 (2000).
- 58 משה ברנט "מודל הדמוקרטיה האתנית: מהו ייחודה של ישראל?" **סוציולוגיה ישראלית** יא 303 (2010).
- 59 שם, בעמ' 327.
- 60 למשל, הצעת חוק נישואין וגירושין, התשס"ט-2009, פ/18/236, שהונחה על שולחן הכנסת ביום 1.4.2009.
- 61 ראו, למשל, יהונתן ליס "לא-יהודים שיבקשו אזרחות יחוייבו להצהיר נאמנות למדינה" **יהודית ודמוקרטיה** "הארץ" (10.10.2010) [www.haaretz.co.il/hasite/spages/1192804.html](http://www.haaretz.co.il/hasite/spages/1192804.html) (נבדק לאחרונה ב-14.4.2011); הצעת חוק ההגירה לישראל, התשע"א-2010, פ/18/2637.
- 62 ג'קי חורי ויהונתן ליס "ועדת החוקה אישרה פה אחד את החוק שיאפשר הפליה ביישובים קהילתיים" **הארץ** (28.10.2010) [www.haaretz.co.il/hasite/spages/1195764.html](http://www.haaretz.co.il/hasite/spages/1195764.html) (נבדק לאחרונה ב-14.4.2011); חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011.
- 63 מאמר מערכת "הקצנה דתית מסוכנת" **הארץ** (9.7.2009) [www.haaretz.co.il/hasite/spages/1098911.html](http://www.haaretz.co.il/hasite/spages/1098911.html) (נבדק לאחרונה ב-14.4.2011); פרט לכך, לאחרונה פורסם כי שר

משפחות חוצות גבולות בישראל: בין האתנוס לאינדיבידואליזם ולגלובליזציה

ועבודה, או למועמדים הנמצאים בהליכי הסדרת מעמדם" נדב פרי "ישי נגד העובדים הזרים: סיכום עם הרב הראשי שלא יוכלו להתגייר" **נענע10** (16.3.2011) [news.nana10.co.il/Article/?ArticleID=788378](http://news.nana10.co.il/Article/?ArticleID=788378) (נבדק לאחרונה ב-14.4.2011). ראו גם הצעת חוק הגיור הצבאי, התשע"א-2011, פ/2891/18. הצעה זו, שהתקבלה לאחרונה בקריאה טרומית, אמנם נועדה להקל את גיורם של חיילי צה"ל, ולמנוע הטלת ספק בכשרותם של גיורים אלה, אולם הסערה שהתחוללה סביב הצעת החוק, והעובדה כי הועלו ספקות בדבר כשרות גיורי הרבנות הצבאית, כמו גם עצם השימוש בצה"ל להמרת דת של חיילים לא יהודים, מעידים לדעתנו דווקא על עצמת החפיפה בין דת ללאום בישראל.